1. IGITER POST HEC FECIT SIBI ABSALOM CURRUS, — quasi ambiens regnum, praesertim quia mortuo Amnone primogenito, secundo etiam Cheliab vel mortuo, vel minus apto ad regnum, ipse tertio loco genitus cap. iii, vers. 2, videbatur proximum habere jus ad regnum. Adde Absalomum fuisse superbum: nam ambivit regnum, vivente adhuc patre, illudque ipsi armis et vi extorquere conatus est: quae fuit insignis ejus tunc arrogantia, tum injustitia, tum impietas. Unde S. Chrysostomus, homil. *De Absalomo*, tom. I: « Perdidit, ait, consilium Absalom, dum patricio cupit mercari imperium. » Et inferius ostendit eum fratricidio addidisse patricium, saltem mente destinatum, atque hoc fuisse penam illius: « Dum, inquit, in Absalom fratris occisi facinus non vindicatur, in patricium patris recidivum facinus iteratur. » Nimirum haec inter alias fuit poena a Deo inflictæ Davidi, ad puniendum ejus adulterium et homicidium. *Prima* enim poena fuit mors infantis ex adulterio nati; *secunda*, Amnonis incestus, et stuprum Thamar; *tertia*, Amnonis caedes per Absalomum; *quarta*, fuit Absalomi rebellio. Ambitio enim hominem excaecat, illique rationem eripit, ut eripuit Luciferi, de quo S. Bernardus, serm. 2 *De Verbis Isaiae*: « Miser, inquit, ipse qui sine Deo esse maluit, quam sub Deo. » Idem fit illi, qui ambiunt praeturas. Unde S. Bernardus, *epist. 42*: « Curritur, inquit, in clero passim ab omni aetate et ordine, a doctis pariter et indoctis, ad ecclesiasticas Curas, tanquam sine curis jam quisque victurus sit, cum ad Curas pervenerit. »

7. POST QUATUORAGINTA AUTEM ANNOS DIXIT ABSALOM AD REGEM. — Nonnulli ex Josepho pro *quadraginta* legunt, *quatuor*, sic enim habet Josephus, lib. VII *Antiq.* cap. VIII: « Absalom quarto post reconciliationem anno oravit patrem, ut Hebronem adiret. » Josephum sequitur Theodoretus, Hugo, Abulensis, Adrichomius et alii, qui putant hanc rebellionem Absalomi configisse quarto anno post ejus reconciliationem, qui fuit regni Davidis 32, ut patet ex dictis cap. XII, vers. 24. Verum Hebraea, Chaldaea, Septuaginta, constanter habent *quadraginta*, non *quatuor*, itaque legunt S. Hieronymus, Glosa, Lyranus, Cajetanus, Dionysius, ceterique interpretes prisci et moderni. Sed dissentiunt unde hi 40 anni computandi sint. Nam Vatablus numerat eos ab eo tempore, quo flebat a Samuele petierunt regem, quod ipse factum putat anno decimo principatus Samuelis. Sed errat in calculo: plures enim exinde fluxere anni; secundo, S. Hieronymus in *Tradit.* computat ab eo tempore, quo Saul occidit sacerdotes in Nobe, turbamque evertit. Alii numerant a morte Saulis, alii a cæde Goliath, alii a navitate Absalomi. Verum numerus annorum non respondet.

Dico ergo hos 40 annos computandos esse a prima unctione Davidis in regem, facta a Samuele I *Reg.* XVI, 13. Haec enim facta est, cum David ageret annum vigesimum; inde computata annos hos

40, pervenies ad annum ætatis Davidis sexagesimum, quo facta est Absalomi conjuratio, cum David in regno ageret annum trigessimum cum (regnum enim adii agens annum trigessimum), post quem adhuc decem annis regnavit, mortuusque est anno ætatis 70. Ita Tornielius, Salius, Emmanuel Sa, Paulus Burgensis, Abulensis et alii.

Unde opinantur nonnulli Absalomum hoc praetextu suam tyrannidem et rebellionem excusasse, quod sicut pater suus David Sauli socio suo Deo inobediens, ideoque impie et tyrannice imperanti a Deo surrogatus esset, unctusque a Samuele in regem anno ætatis suæ 20, sic pariter jam ipse patri impie et tyrannice imperanti, ac praesertim cum Bethabee adulteranti, et Uriam occidenti, pari jure et modo succederet. Unde et Semei Davidi Absalomum fugientem idem improperavit.

Ex dictis sequitur Absalomum, cum bellum movit Davidi, fuisse fere triginta annorum. Nam rebellavit, cum David in regno ageret annum trigessimum. Ipse autem sub initium regni Davidis ab eo genitus est, ut patet cap. III, vers. 3.

10. REGNAVIT ABSALOM IN HEBRON, — quia in Hebron natus erat Absalom, cap. III, vers. 3, ubi patet pater David regnare coepit, et sacrificia obtulerat. Hebron enim ob sepultos in ea Patriarchas habebatur locus sanctissimus, et ab Israelitis frequentabatur: hic ergo Absalom fuit praetextus, et haec commoditas sceleris et conjurationis conflandæ. Ita Abulensis. Vide Absalom scelus, tyrannidem et patricium exaggeratam S. Chrysostomum, hom. *De Absalomo*, tom. I, vel quisque ejus est auctor; nam styli latini elegantia, et vocum allusiones indicat auctorem fuisse Latinum, non Graecum.

13. TOTO CORDE UNIVERSUS ISRAEL SEQUITUR ABSALOM. — Causam dat Abulensis, *Quaest. XIX, primam*, quod Absalom apud populum erat gratissimus, eiusque corda sollicitaret, suaque humanitate sibi devinxerat, ut patet ex dictis initio capituli. *Secundam* causam assignat, punitionem Dei: Deus enim hac ratione volebat implere poenam Davidi intentatam cap. XII, 21. Quare obiecti mortui populi dotes, et gratiam Absalomi, vita vero Davidis, ceteraque quae in eo displicebant vulgo: quo factum ut vulgus, novitatis appetens, Davidem fastidiret, et novum regem Absalomum ambiret. Obiecti haec ei Deus ob bonos finis a se intentos, sed praevidebat populum in eis abusurum ad rebellandum Davidi, idque permittere decrevit ad puniendam Davidis peccata. Vide dicta *Exod.* cap. VII, vers. 3.

14. ET AIT DAVID, etc.: SURGITE, FUGIAMUS. — Causam fugae dat S. Chrysostomus in *Psal. II*, quem tunc David dictavit invocans Deum in tanta persecutione, ut patet ex ejus titulo: « Fugiebat, ait, David filium suum, quoniam castitatem fugerat; fugiebat filium, quoniam matrimonium pudicum violaverat. Fugiebat filium, quoniam legem Dei, quae dicit: Non occides, Non adultera-

bis, fugerat. Quoniam enim alienam agnam in domum suam introduxerat, et ejus pastorem interfecerat, quoniam erat e domo sua agnus, pastorem cornu petebat. Alienæ domui bellum intulit, sed ex domo sua in ipsum bellum incitatur, » etc.

Moraliter, disce hic quam vanum sit quod parentes gloriantur in filiis suis, quamque verum illud: « Hieronimi filii noxæ. » Nam sepe filii sunt degeneres, et parentum hostes. Ea tibi David tres genuit filios, quorum primus Amnon incestu sororem violavit; secundus Absalom fuit fratricida et parricida; tertius Salomon fuit idololatra et plane mulierosus. Quod mystice Judæis applicat S. Ambrosius, lib. I *Apolog. David*, cap. III: « Genuit David, inquit, duos filios, unum incestum, alium parricidam, eo quod incestus et parricidalis populus (Judæorum) affixio patibulo crucis, carmen proprii jugulariter esset auctoris. »

17. ET LEGIONES GEREI ET PHELETHI. — Quoniam iste fuerit dixi cap. VIII, vers. 28.

ET OMNES GERI. — Erant hi milites, non Philistin, sed Judæi, qui in omni persecutione Saulis Davidi adhaerant. Dicti sunt « Gethæi, » quod Davidem ex Judæa in Geth urbem Philistinorum fugientem secuti fuerant, ibique multo tempore cum eo habitaverunt. Ita Abulensis.

20. HÆC VENISTI, ET HODIE COMPELLERIS NOBISCUM EGREDI? — Hinc videtur quod Ethai fuerit Philistinus, scilicet Gethæus, atque paulo ante ex Geth migravit Hierosolytam, factusque sit proselytus, at Davidi se sociaret. Plura de eo disputat Abulensis, sed conjectando.

DOMINUS FACIET TECTI MISERICORDIAM ET VERITATEM (id est æquitatem, fidelitatem), QUIA OSTENDISTI GRATIAM ET FIDEM, — q. d. Opto oroque ut Deus tibi rependat gratiam et fidem quam mihi exhibuisti, ut scilicet sit in te misericors, et constans in beneficiendo, sicut tu mihi fuisti.

23. REX QUOQUE TRANSGREDIETUR TORRENTI CEDRON. — David hic fugiens Absalomum transiit torrentem Cedron, ut per montem Oliveti fugeret in desertum, ibique se absconderet. Unde fuit typus Christi, qui fugiens Judam proditorem et Judæos, eundem torrentem transiit. Absalom enim, ait Ducherus, fuit typus Judæ proditoris. Hinc et Absalom hebraice idem est quod patris pater, scilicet simulata et ficta; quia pater Christus pacem habuit, quam Judas non habuit, sed simulavit, cum scilicet eum osculando ab eo proditus est Judæis.

25. REPORTA ARCAM DEI IN URBEM, — scilicet in locum suum honorificum, a me illi erectum et ornatum, ne cum me exule exulare cogatur.

26. SI AUTEM DIXERIT MIHI: NON PLACES, PÆSTO SUM — ad ei obsequendum ut regno ejiciat, et exul vagusque per orbem oberrem, ac siam pauper et inops, ut etiam victum mendicare cogar. Vide hic miram Davidis humilitatem, obedientiam et resignationem, qua meruit in regnum restitui, magisque quam antea exaltari. Davidem imitatus

Ferdinandus II, modernus Imperator, cum rupe undique ab hostibus cingeretur, et quasi ad ranciam redigeretur, totum se Deo resignavit, et paratum ad imperium relinquendum, imo ad fortunam tenuissimam et paupertatem subventuram ultro se obtulit, ideoque sereno ac tranquillo semper animo æque ac vultu omnes hostium incursus sustinuit et superavit: quare a Deo tot victoriis ornari, ac tot beneficiis donis et gratiis, quales cernimus et miramur, cumulari meruit.

27. O VIDENS, REVERTERE. — q. d. O sacerdos, o pontifex, revertere in urbem, ut ei æque ac mihi prosis. Pontifex enim vocatur « Videns, » id est, Propheta, quia indutus rationali, in quo erat Urin et Tummim, Deum consulens excipiebatur ejus oracula, etque edicebat et prophetabat.

30. PORRO DAVID ASCENDEBAT OLIVAM, — scilicet montem Oliveti, cujus pars erat hic Olivus, sive collis. Eo ascendit, tum ut per eum fugiens Absalomum, iret in desertum ibique latebram, quæ erat ad meridiem, mons vero Oliveti erat ad orientem; tum ut in monte Olivaram, id est oleis et olivis abundante, Deum adoraret, ut dicitur vers. 31, Deique opem et misericordiam (cujus symbolum est oliva et oleum) in tanto discrimine imploraret. Solebant enim prisce ad Orientem versi adorare ob causas quæ recensui *Ezech. VII, 16*. Mons Olivaram autem erat ad orientem Hierosolyme; tum denique ut esset typus Christi, qui in eodem monte Oliveti Patrem orans cum lacrymis et sudans sanguinem, inchoavit passionem et redemptionem nostram, ideoque ex eodem monte post 40 dies a resurrectione gloriosus in cælum ascendit. Audi S. Cyrillum Hierosolytanum Catechesi 2 *De penitentia*: « Cum, inquit, Absalom adversus illum, in est Davidem, arma cepit; quamvis multa illi ad fugam via paterent, per montem tamen Olivaram fugere maluit, firma invocans mente liberatorem illum qui istinc cælos ascensus erat. »

SCANDENS ET FLENS, NUDIS PEDIBUS INCEDENS ET OPERTO CAPITIS. — Hebræi enim sæpe ac postea Romani nudo capite incedebant quasi liberi et expediti; in luctu vero caput operiebant et tegebant, ut patet cap. XIX, vers. 4, et *Jerem. cap. XXIV* et seq.: « Luxit, ait, Judæa, etc., et afflicti operuerunt capita sua. » Vide hic miram Davidis humilitatem, penitentiam, patientiam, qua flens, nudipes et tecto capite lugens, fugam capessit, itaque populum se sequentem ad idem faciendum suo exemplo compellit; quia

Regis ad exemplum totus compenitur orbis.

Nimirum sciebat David sibi non tam cum Absalom, quam cum Deo rem esse: cum itaque prius hisce penitentis armis expugnare decrevit; Deo enim expugnato exarmatus erat Absalom. Audi Salvianum, lib. II *De Providentia*: « Jam si videnda est et ipsius fuge facies, quale illud fuit,

cum tantus rex et tanti nominis cunctis regibus altior, mundo major, omnes admodum suos, cum paucissimis suis fugeret, in comparatione dudum sui egestosus, in comparatione sui solus, fugiens cum metu, cum dedecore; cum luctu, operto, inquit Scriptura, capite, et nudis pedibus incedens, super istis prioris status a seipso exulans, pene jam post se vivens, dejectus usque in servorum suorum, vel, quod grave est, contumeliam, vel quod gravius misericordiam: ut vel Siba eum pasceret, vel maledicere Semei publice non timeret. Ita Dei judicio a se aliter effectus, ut ei, quem timebat totus orbis, unus in faciem insultaret inimicus. »

Addit S. Chrysostomus, homil. 3 in *Matth.*, Davidem non tantum in tantis erumnis patientem fuisse, sed et Deo gratias egisse: « Cum illum tyrannum, inquit, fratricidam et parricidam pro se regnantem videret, nec sio quidem scandalum mente concepit. Sed si, inquit, hoc visum fuerit Deo, me quidem errare semper et exulare, illum vero regnare, amplector atque suscipio, et habeo pro innumeris, quæ mihi a Deo inferuntur, tribulationibus gratiam. Longe aliter, quam plurimi impudentes pariter et arrogantes: qui, cum ne minimam quidem partem de illius virtute possideant, si quos videant prospere agentes, se vero parvam sufferre molestiam, animas suas non metuntur mille vulnerare blasphemis. »

31. QUOD ACHITOPHEL ESSET IN CONJURATIONE. — Causam dant Hebræi, quod Achitophel ulcisci voluerit vitium nepti suæ a Davide illatum: Bethsabæ enim erat filia Eliam filii Achitophel. Vide dicta cap. XI, vers. 3.

INUTATA, QUÆSO, DOMINE, CONSILIUM ACHITOPHEL. — Erat enim ipse vir valde prudens et magni con-

silii. Porro Deus varios habet modos infatuandi prudentum consilia, idque sine peccato; v. g. obijciendo alia consilia, alias cogitationes, alias rationes et modos, qui prima fronte videantur magis commodi et speciosi, ac tegendo eorumdem incommoda, difficultates et pericula. Ex adverso obijciendo alterius boni consilii, quod a prudentibus suggeritur, difficultates et incommoda, ac tegendo ejus utilitatem et commoda. Sic fecit hic Deus. Effectus enim ut Chusai, amicus secretus Davidis, opponeret se consilio prudenti Achitophelis, illudque suis rationibus everteret. Effectus enim ut Absalomoe ejusque asselcis magis probaretur noxium consilium Chusai, quam utile Achitophelis, ut patet cap. seq. *Ti infatuati* alludit ad nomen Achitophel; hoc enim hebraice idem est quod *frater meus res insula*, ait Pagninus, vel *frater meus ruina*, ait Angelomus et Pagninus.